
CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 20-12-2019 111

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI                            

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 26/2019/NQ-HðND     
 

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 12  năm 2019 

 

NGHỊ QUYẾT 
Quy ñịnh mức chi tặng quà cho các ñối tượng người có công với cách mạng và 
thân nhân của họ vào ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7), dịp Tết cổ truyền và 
mức chi hỗ trợ thăm hỏi, ñộng viên ñối tượng hưu trí, mất sức lao ñộng do cơ 
quan Bảo hiểm xã hội quản lý vào dịp Tết cổ truyền trên ñịa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 17 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 163/2016/Nð-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 
phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Xét Tờ trình số 169/TTr-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh Quy ñịnh mức chi 
tặng quà cho các ñối tượng người có công với cách mạng và thân nhân của họ vào 
dịp Lễ 27/7, dịp Tết cổ truyền và mức chi hỗ trợ thăm hỏi, ñộng viên ñối tượng hưu 
trí, mất sức lao ñộng do cơ quan Bảo hiểm xã hội quản lý vào dịp Tết cổ truyền trên 
ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội ñồng 
nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh  

Quy ñịnh mức chi tặng quà cho các ñối tượng người có công với cách mạng và 
thân nhân của họ vào ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7), dịp Tết cổ truyền; người 
tham gia kháng chiến, người tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ 
quốc tế ñang hưởng trợ cấp hằng tháng vào dịp Tết cổ truyền và mức chi hỗ trợ thăm 
hỏi, ñộng viên ñối tượng hưu trí, mất sức lao ñộng do cơ quan Bảo hiểm xã hội quản 
lý vào dịp Tết cổ truyền trên ñịa bàn tỉnh.  



112 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 20-12-2019 

 

2 

ðiều 2. ðối tượng áp dụng 

1. Nhân ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7), dịp Tết cổ truyền, tặng quà cho các 
ñối tượng gồm: 

a) Người hoạt ñộng cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 và Người 
hoạt ñộng cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 ñến ngày khởi nghĩa tháng Tám 
năm 1945 ñang hưởng trợ cấp ưu ñãi hằng tháng; 

b) Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh và thương binh loại B 
ñang hưởng trợ cấp ưu ñãi hằng tháng; 

c) Bệnh binh ñang hưởng trợ cấp ưu ñãi hằng tháng; 

d) Người có công giúp ñỡ cách mạng ñang hưởng trợ cấp ưu ñãi hằng tháng; 

ñ) Người có công giúp ñỡ cách mạng ñang hưởng trợ cấp nuôi dưỡng  hằng 
tháng; 

e) Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao ñộng trong thời kỳ 
kháng chiến, Bà mẹ Việt Nam anh hùng ñang hưởng trợ cấp ưu ñãi hằng tháng; 

g) Người hoạt ñộng kháng chiến bị nhiễm chất ñộc hóa học (bản thân và con 
ñẻ) ñang hưởng trợ cấp ưu ñãi hằng tháng; 

h) Thanh niên xung phong ñang hưởng trợ cấp hằng tháng;                                

i) Người tham gia kháng chiến, người tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và 
làm nhiệm vụ quốc tế ñang hưởng trợ cấp hằng tháng (theo các Quyết ñịnh của Thủ 
tướng Chính phủ số 142/2008/Qð-TTg ngày 27/10/2008; số 53/2010/Qð-TTg ngày 
20/8/2010 và số 62/2011/Qð-TTg ngày 09/11/2011); 

k) Người hoạt ñộng cách mạng, người hoạt ñộng kháng chiến bị ñịch bắt tù ñày 
ñang hưởng trợ cấp ưu ñãi hằng tháng; 

l) Gia ñình liệt sĩ: gia ñình ñang hưởng tuất liệt sĩ hằng tháng; gia ñình thờ 
cúng liệt sĩ (tính theo ñịnh suất liệt sĩ). 

2. Nhân dịp Tết cổ truyền, tặng quà cho ñối tượng hưu trí, mất sức lao ñộng 
trên ñịa bàn tỉnh do cơ quan Bảo hiểm xã hội quản lý.  

3. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan ñến lập, phân bổ, chấp hành dự toán 
chi thường xuyên ngân sách ñịa phương. 

ðiều 3. Quy ñịnh mức chi tặng quà vào ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7), 
dịp Tết cổ truyền và mức chi hỗ trợ thăm hỏi, ñộng viên vào dịp Tết cổ truyền 
trên ñịa bàn tỉnh trong năm 2020 và từ năm 2021 trở về sau 



CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 20-12-2019 113 

 

3 

1. Mức chi quà tặng, chi hỗ trợ thăm hỏi, ñộng viên năm 2020 

a) Nhân dịp Tết cổ truyền, tặng quà mức 150.000 ñồng cho các ñối tượng nêu 
tại khoản 1 ðiều 2 Nghị quyết này. 

b) Nhân ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7), tặng quà mức 150.000 ñồng cho 
các ñối tượng nêu tại ñiểm b, c, ñ, e, g và ñiểm l khoản 1 ðiều 2 Nghị quyết này. 

c) Nhân dịp Tết cổ truyền, chi hỗ trợ thăm hỏi, ñộng viên mức 200.000 
ñồng/người cho các ñối tượng nêu tại khoản 2 ðiều 2 Nghị quyết này (trừ trường hợp 
người hưởng lương hưu, mất sức lao ñộng ñã ñược tặng quà thuộc ñối tượng tại ñiểm 
a khoản này) do ngành Bảo hiểm xã hội quản lý. 

2. Mức chi quà tặng, chi hỗ trợ thăm hỏi, ñộng viên giai ñoạn từ năm 2021 trở 
về sau 

a) Nhân dịp Tết cổ truyền, tặng quà mức 250.000 ñồng cho các ñối tượng nêu 
tại khoản 1 ðiều 2 Nghị quyết này. 

b) Nhân ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7) tặng quà mức 250.000 ñồng cho các 
ñối tượng nêu tại ñiểm b, c, ñ, e, g và ñiểm l khoản 1 ðiều 2 Nghị quyết này. 

c) Nhân dịp Tết cổ truyền, chi hỗ trợ thăm hỏi, ñộng viên mức 300.000 
ñồng/người cho các ñối tượng nêu tại khoản 2 ðiều 2 Nghị quyết này (trừ trường hợp 
người hưởng lương hưu, mất sức lao ñộng ñã ñược tặng quà thuộc ñối tượng tại ñiểm 
a khoản này) do ngành Bảo hiểm xã hội quản lý. 

3. Trường hợp một người thuộc diện nhiều ñối tượng tặng quà thì chỉ ñược 
nhận 01 suất quà cao nhất của tỉnh; trường hợp người ñó ñồng thời là gia ñình liệt sĩ 
thì ñược nhận thêm suất quà của gia ñình liệt sĩ. 

ðiều 4. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách cấp tỉnh.  

ðiều 5. Tổ chức thực hiện  

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh, 
ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 

ðiều 6. Hiệu lực thi hành  

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp thứ 17 
thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực từ ngày 21 tháng 12 năm 
2019./.     



114 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 20-12-2019 

 

4 

 CHỦ TỊCH 

(ñã ký) 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


